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ANOTACE

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala problematiku lidí se zrakovým postižením,

o kterou se již několik let zajímám. Sama se často pohybuji ve společnosti lidí, kteří jsou buď

nevidomí nebo těžce slabozrací. Konkrétně se v práci zabývám životem občanů, kteří ztratili

zrak až v dospělém věku. Opětovný návrat do běžného života u takto postižených lidí je velmi

náročnou a dlouhodobou cestou, kterou nelze překonat bez pomoci druhých. Těmi druhými

nemyslím pouze blízké okolí těchto lidí, ale i instituce, které mohou být ve vyrovnávání

se s tak náročnou životní situací, jako je ztráta zraku, nápomocny. Má práce zahrnuje důležité

pojmy týkající se problematiky zrakového postižení a informace o vývoji pomoci a ucelené

péči o později osleplé občany České republiky, včetně institucí poskytujících komplexní

rehabilitační péči občanům se ztrátou zraku během života.

V praktické části jsem se zaměřila na pracovní rehabilitaci, konkrétně na pracovní

uplatnění lidí se zrakovým postižením, kteří absolvovali rekvalifikační kurz telefonisty.

Metodou osobních rozhovorů s absolventy tohoto kurzu bych chtěla zjistit, do jaké míry bylo

absolvování kurzu efektivní na následné pracovní uplatnění těchto občanů, a zda jeho

absolventi našli v daném oboru zaměstnání či nikoli.
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ANNOTATION

For my thesis I have choosen the issue of people with poor eyesight; which I have been

interested in for years. Since I have been dealing with blind and visually handicapped people

very often myself. In particular I am writing about the life of people that have lost their sight

in adulthood. The return to normal life of these people is very tedious and long work that can

not be done without the help of others. By others I do not mean just the close relatives but

also institutions that can be helpful in overcomming such a difficult life situation as the loss of

sight. The teoretical section concens important terminology connected with the issue of

people with poor sight and some information about the development of services and

comprehensive care for people who have lost their sight in the Czech republic. Including the

institutions that offer comprehensive rehabilitative care to citizens that have lost their sight

during their life.

In the practical section I am going to focus on work rehabilitation. Specificaly on job

placement of people with poor sight who have completed telemarketing training course.

Using the technique of personal interview of graduates of this course I would like to find out

up to what level was this course effective. And the job placement of these people and whether

they have found job positions in this area.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se chci věnovat životu lidí, kteří během života ztratili zrak. Ráda

bych se „podívala“ do světa, kde není možnost zrakového vnímání a přijímání zrakových

informací, které jsou pro každého z nás tak důležité. Pokládám si otázku, jak tuto náročnou

životní situaci zvládají? Opětovné zapojení do společnosti a běžného života je velmi složité

vzhledem k negativním důsledkům zrakové vady. Mým cílem je poskytnout ucelený přehled

systému péče o občany České republiky, kteří v průběhu života ztratili zrak, se zaměřením

na jejich opětovný návrat do společnosti, především do pracovního procesu.

V teoretické části práce se zaměřím nejprve na nejdůležitější pojmy související

s problematikou lidí se zrakovým postižením, včetně pojmů týkajících se problematiky lidí

později osleplých. K bližšímu pochopení zrakového postižení uvedu také příčiny oslabení

a ztráty zraku v dospělém věku. Zaměřím se na to, jak byla problematika později osleplých

řešena v minulosti, a jaké pokroky udělala společnost od počátku péče o později osleplé.

Blíže se poohlédnu za současnou ucelenou péči o později osleplé (konkrétně představím

systém péče Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých a činnost Střediska Dědina).

Hlavním cílem práce je zjistit, jak úspěšně se lidé, které postihla ztráta zraku, navracejí

zpět do majoritní společnosti a běžného života. Domnívám se, že možnost opětovného

návratu později osleplých do pracovního procesu představuje velký problém, který vyplývá

především z rigidních postojů společnosti vůči handicapovaným obecně. V praktické části

se zaměřím konkrétně na možnosti pracovního uplatnění osob, které v průběhu života ztratily

zrak a blíže se budu věnovat rekvalifikaci a následnému uplatnění v oboru telefonických

služeb.
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1. ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE V OBLASTI DOSP ĚLÝCH

OBČANŮ SE ZRAKOVÝM POSTIŽENÍM

1.1. Integrace versus segregace

V této kapitole se budu věnovat zejména opětovnému návratu občanů postižených ztrátou

zraku do společnosti, proto je třeba vysvětlit následující pojmy týkající se dané problematiky,

kterými jsou enkulturace, sociální inkluze a integrace. Enkulturace je: „Proces učení se

jedince žít ve společnosti a její kultuře.“1 Je to neukončený celoživotní proces.

Matoušek (2003) slučuje pojem sociální inkluze se sociální soudržností či začleněním,

definuje ho jako: „Pevné spojení jednotlivců a vrstev společnosti.“2 (st. 215) A uvádí,

že je to jeden z ideálů sociální politiky.

Opakem sociální inkluze je sociální vyloučení neboli exkluze, kterou můžeme definovat

jako: „Komplexně podmíněnou nedostatečnou účast jednotlivce, skupiny nebo místního

společenství na životě celé společnosti, resp. nedostatečný přístup ke společenským institucím

zajišťujícím vzdělání, zdraví, ochranu a základní blahobyt.“ [11] (st. 217)

Pod pojmem integrace rozumíme snahu: „O začleňování sociálně nebo zdravotně

znevýhodněných lidí do společnosti, včetně pracovního začlenění. Mezi handicapovanými

a nehandicapovanými má vzniknout partnerský vztah, který se stává pro obě strany

významnou hodnotou. Asimilační integrace znamená, že handicapovaná menšina by se měla

snažit přizpůsobit nehandicapované většině a v maximální míře s ní splynout. Adaptační

směr integrace považuje integraci za společný problém majority i minority.“ [11] (st. 86)

Antonymem k pojmu integrace je segregace, tedy odlučování handicapovaných jedinců

od nehandicapovaných. Podle Keblové (1996) je tato situace často provázena hlubokými

konflikty. Závažnou chybou v přístupu k handicapovaným a možnostem jejich integrace je,

pokud je v rámci jejich diagnostiky a prognostiky kladen důraz na jejich neschopnost

či sníženou schopnost, místo toho, aby byly zdůrazňovány jejich uchované schopnosti,

dovednosti a jejich rozvoj.

1 ABZ Slovník cizích slov [online]. Datum: 12. 11. 2008. Dostupné z: http://slovnik-cizich-
slov.abz.cz/web.php/slovo/reedukace
2 MATOUŠEK, O.: Slovník sociální práce. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-549-0 Číslo [11] v seznamu
použitých zdrojů.
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1.2. Později osleplí

Osoby později osleplé jsou samostatnou kategorií osob se zrakovým postižením.

Podle Flenerové jsou to: „Mladiství a dospělí, jejichž vada zraku spočívá v poruše zrakového

orgánu takového rozsahu, že dochází k postižení zrakového vnímání na stupni nevidomosti.

Nevidomost osob později osleplých je získaná v průběhu života po dokončení školní

docházky a přípravy pro povolání. Projevuje se ve ztrátě schopnosti zrakového vnímání,

podstatném narušení dalšího rozvoje kognitivní oblasti a schopnosti vytvářet sociální vztahy.

Důsledky nevidomosti osob později osleplých se projevují ve ztrátě zrakového vnímání,

ve změně schopnosti běžného grafického a praktického pracovního výkonu a ve snížení

orientačních schopností.“3 (st. 14 – 15) Takto postižené osoby vyžadují komplexní rehabilitační

péči, která je blíže specifikovaná ve 4. kapitole.

1.3. Příčiny ztráty zrakového vnímání

V této práci se zabývám především životem občanů, kteří ztratili zrak až v průběhu života.

V předchozí podkapitole je definován termín později osleplí. V následujících odstavcích blíže

specifikuji možné příčiny a jednotlivé diagnózy, které mohou ztrátu zrakového vnímání

v dospělosti zapříčinit.

1.3.1. Příčiny zrakových vad

Zrakové vady mohou vzniknout z řady příčin, podle nich je můžeme rozdělit na dědičné,

vrozené a získané. Jako dědičné můžeme označit pouze jednoznačné vady tehdy, kdy někdo

z rodiny trpěl nebo trpí stejnou vadou nebo tehdy, pokud můžeme prokázat, že příbuzný vadu

na dítě prokazatelně přenesl. Vrozené a dědičné vady nemusí mít přímo charakter nemoci,

ale může jít pouze o dispozici k chorobě. Získané vady mohou být způsobeny mechanickými,


[…]


Praha: Krakovská 1695/21, 110 00, Praha 1; tel: 221 462 362; e-mail: praha@tyfloservis.cz

Ústí nad Labem: Prokopa Diviše 1605/5, 400 01, Ústí nad Labem; tel: 475 201 777; e-mail:

usti@tyfloservis.cz

Zlín: Burešov 4886, 760 01, Zlín; tel: 577 437 133; e-mail: zlin@tyfloservis.cz

7.1.4. Střediska integračních aktivit – SIA SONS

Krakovská 21, 110 00, Praha 1; tel: 221 462 435; fax: 221 462 461; e-mail: sia@sons.cz

Regionální Střediska integračních aktivit

Blansko: K. J. Mašky 2, 678 01, Blansko; tel: 516 410 595, 607 205 008; e-mail: blansko-

odbocka@sons.cz

Bruntál: Okružní 20, 692 01, Bruntál; tel: 554 712 009, 732 746 437; e-mail: bruntal-

odbocka@sons.cz

Česká Lípa: Červeného kříže 259, Městská knihovna Špičák, 470 01, Česká Lípa; tel: 487

874 861, 603 935 436; e-mail: ceskalipa-odbocka@sons.cz

Česká Třebová: Mlýnská 900, 560 02, Česká Třebová; tel: 465 535 325, 607 657 188; e-

mail: ceskatrebova-odbocka@sons.cz

Frýdek Místek: Malý Koloredov 811, 738 01, Frýdek-Místek; tel: 558 437 377, 777

853 505; e-mail: frydekmistek-odbocka@sons.cz

Cheb: Karlova 17, 350 01, Cheb; tel: 354 430 924, 776 558 358; e-mail:

cheb-odbocka@sons.cz

Chomutov: Dřinovská 4606, 430 04, Chomutov; tel: 474 628 957, 604 979 032; e-mail:

chomutov-odbocka@sons.cz

Jeseník: Palackého 179/8, 790 01, Jeseník; tel: 584 412 697, 736 671 586; e-mail:

jesenik-odbocka@sons.cz

Krom ěříž: Velehradská 625, 767 01, Kroměříž; tel: 573 335 340, 777 844 682; e-mail:

kromeriz-odbocka@sons.cz

Kyjov: Třída Komenského 617, 697 01, Kyjov; tel: 518 613 394, 737 721 504; e-mail:

kyjov-odbocka@sons.cz

Mladá Boleslav: Jana Palacha 1440/II, 293 01, Mladá Boleslav; tel: 326 737 758, 603

310 738; e-mail: mladaboleslav-odbocka@sons.cz

Nový Jičín: Štefánikova 7, 741 01, Nový Jičín; tel: 556 720 809, 732 248 200; e-mail:

novyjicin-odbocka@sons.cz

Olomouc: I.P. Pavlova 69, 77900, Olomouc; tel: 585 427 750, 605 812 914; e-mail:

olomouc-odbocka@sons.cz

Opava: Horní náměstí 47, 746 01, Opava; tel: 553 756 175, 737 502 012; e-mail: opava-

odbocka@sons.cz

Ostrava: Sadová 5, 702 00, Moravská Ostrava; tel: 596 783 083, 776 305 022; e-mail:

ostrava-odbocka@sons.cz

Prostějov: Svatoplukova 15, 796 01, Prostějov; tel: 582 331 254, 605 562 244; e-mail:

prostejov-odbocka@sons.cz

Přerov: Čechova 2, 750 02, Přerov; tel: 581 735 187, 603 225 487; e-mail:

prerov-odbocka@sons.cz

Šumperk: 8. Května 22, 787 01, Šumperk; tel: 583 217 105, 736 671 585; e-mail:

sumperk-odbocka@sons.cz

Tábor: Kvapilova 2289, 390 03, Tábor; tel: 381 231 447, 775 085 124; e-mail:

tabor-odbocka@sons.cz

Tachov: Stadtrodská 1516, 347 01, Tachov; tel: 374 721 921, 739 726 247; e-mail:

tachov-odbocka@sons.cz

Třebíč: Sedlákova 1, 674 01, Třebíč; tel: 723 806 880; e-mail: trebic-odbocka@sons.cz

Vsetín: Na Kamencov 1332, 755 01, Vsetín; tel: 571 424 370, 605 714 084; e-mail:

vsetin-odbocka@sons.cz

Zlín: Podlesí IV/5302, 760 01, Zlín; tel: 577 210 689, 776 297 677; e-mail:

zlin-odbocka@sons.cz

7.1.5. Pobytové rehabilitační a rekvalifikační středisko pro nevidomé Dědina

o.p.s.

Šmolíkova 866, 160 00, Praha 6; tel: 235 301 194, 235 325 353; fax: 235 325 876; e-mail:

dedina@dedina.cz ; web: www.dedina.cz

7.1.6. Výcvik vodících a asistenčních psů

Asistenční psi pro zdravotně postižené Pomocné tlapky o.p.s.: V. Kratochvíla 1073, 332

02, Starý Plzenec; tel: 724 279 599; e-mail: info@pomocnetlapky.cz ; web:

www.pomocnetlapky.cz

Helppes – Centrum výcviku psů pro postižené: adresa pro doručování: Mikovcova 9/531,

120 00, Praha 2; tel: 603 769 864; adresa výcvikového centra: roh Plzeňské a Zahradníčkovy

ulice, zastávka „Hotel Golf“; e-mail: info@helppes.cz ; web: www.helppes.cz

Pes Pomůže, občanské sdružení: Hliněný Újezd 23, 341 01, Horažďovice; tel: 281 960 546,

605 183 856; e-mail: info@pes-pomuze.com ; web: www.pes-pomuze.com

Středisko výcviku vodících psů SONS ČR: Klikatá 2a, 150 00, Praha 5 – Jinonice; tel:

251 611 154; e-mail: info@vodicipsi.cz ; web: www.vodicipsi.cz