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Zvolené téma bakalářské práce je v současné době aktuální.
V teoretické práci studentka vymezuje základní pojmy v oblasti získaného zrakového
postižení dospělých občanů a dále vývoj péče a současné služby pro tyto klienty.
Velmi pěkně je popsána komplexní rehabilitační péče o později osleplé.

Připomínkv:

Vzhledem k tomu, že práce je zaměřena na problematiku a integraci osob, které
ztratily zrak v dospělosti, není z odborného hlediska úplná kapitola 1.3.3.: Jednotlivé
diagnózy zrakového postižení v dospělém věku. Nejsou zde uvedeny nejdůležitější

; diagnózy, které vedou ke ztrátě zraku v dospělosti, tj. diabetická retinopatie a
především největší skupina prakticky nevidomých s diagnózou věkem podmíněné
makulární degenerace. Není zmíněna ani nejčastěj ší příčina vzniku katarakty. tj. tzv.
senilní katarakta. Ke ztrátě zraku v dospělosti dochází i po úrazech oka.

Předpokládám, že důvodem těchto nepřesností je fakt, že cílová skupina, se kterou autorka
pracovala, byla "příliš mladá" a zřejmě tato závažná a často se vyskytující onemocnění zraku
v dospělosti nebyla uvedena v literatuře, z níž čerpala?(Z časových důvodů nemohu porovnat)

V rámci přehledu zařízení poskytujících rehabilitační péči by jistě stál za zmínku
i Institut rehabilitace zrakově postižených při FHS UK, který poskytoval
poradenství v této sféře a výuku pro instruktory prostorové orientace i zrakově
postižené po celých 14 let (od r.2008) v prostorách FTVS UK v Praze.

Citace v textu

Uvedené podněty by měly sloužit studentce k hlubšímu průniku do celé problematiky
v případě, že by na téma bakalářské práce navázala i v práci magisterské.
Tyto nedostatky vyvažuje velmi kvalitně zpracovaná praktická část, v níž se autorka zaměřuje
na možnosti opětovného návratu lidí, kteří v dospělosti ztratili zrak, do pracovního procesu.
(Zajímavé by zde bylo zjistit, jaká byla příčina ztráty zraku u zkoumaných osob).

Rozsah práce je přiměřený, jazyková a stylistická úroveň standardní, autorka prokázala
schopnost shrnout závěry a fonnulovat doporučení pro zrakově postižené respondenty i
zaměstnavatele. Cíl práce - zjistit, jak úspěšně se lidé se ztrátou zraku navracejí zpět do
pracovního procesu - studentka splnila.

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji
k obhajobě.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím: velmi dobře

V Praze dne: 7.5.2009
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MUDr. ./iřina Ondrušová